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گفت وگوی وزرای خارجه ایران و روسیه 
درباره اوکراین

حســین امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه کشــورمان عصر امروز جمعه، با 
»ســرگئی لاوروف« وزیر امور خارجه فدراسیون روسیه به صورت تلفنی گفتگو 
و تبادل نظر کرد.  به گزارش ایســنا ،وزیر امور خارجه کشورمان در این گفتگو 
با اشــاره به مذاکرات لغو تحریم ها در وین و بررســی آخرین تحولات مربوط به 
مذاکرات اظهار کرد: ما در مذاکــرات از خطوط قرمز خود عدول نخواهیم کرد.  
امیر عبداللهیان همچنین با اشــاره به تحولات در اوکراین و حضور شــهروندان 
ایرانی در این کشور، ضمن ابراز امیدواری در حل و فصل بحران از طریق سیاسی 
گفت: تلاش داریم تا شــهروندان ایرانی را از طریق کشورهای همسایه اوکراین 
به جمهوری اســلامی ایران بازگردانیم.  وزیر امور خارجه کشورمان تاکید کرد: 
تأمین امنیت و ســلامت شهروندان ایرانی ســاکن در اوکراین اولویت جدی ما 
اســت و انتظار داریم تا شرایط برای خروج امن آنها فراهم شود. امیر عبداللهیان 
در بخــش دیگری از این گفتگوی تلفنی به بحران یمن اشــاره کرد و گفت: در 
مونیخ به دبیر کل سازمان ملل متحد تاکید کرده ایم که نقش دبیرکل در حل و 
فصل سیاسی بحران یمن مورد توجه است. رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان 
با اشاره به صدور پیش نویس قطعنامه در شورای امنیت علیه جنبش انصارالله و 
اقدام نادرســت در تروریستی نامیدن این جنبش، این اقدام را مخرب نامید و بر 
لزوم توقف این قطعنامه تأکید کرد و افزود: یمن متعلق به همه یمنی هاست و راه 
حل آن در گفتگوهای یمنی- یمنی اســت.   سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه 
فدراســیون روسیه نیز در این گفتگوی تلفنی ضمن تأکید بر همکاری روسیه با 
ایران، اظهار کرد: ما همواره از مواضع ایران در وین حمایت کرده ایم و با دوستان 
ایرانی خود در وین همکاری خوبــی داریم و همچنان نیز این همکاری را ادامه 
خواهیم داد. وزیر امور خارجه روســیه همچنین ضمن تشریح مواضع مسکو در 
قبال بحران اوکراین، از رویکرد کشــورهای غربی انتقاد کرد و اطمینان داد که 
روســیه  به حفظ جان مردم و  شــهروندان کشورهای خارجی و از جمله  ایران 

اهتمام جدی دارد.  وی مواضع مسکو در قبال بحران یمن را نیز تشریح کرد.

ویژه

روایتی از سفر وزیر خارجه عمان به تهران
ســفر وزیر خارجه عمان به تهران گرچه کانون گمانه زنی  هایی درباره ارتباط 
این ســفر با مذاکرات رفع تحریم  ها بود اما فارغ از این گمانه ها، ایران مدت  هاست 
از هر مســیر و طریق مستقیم و غیرمســتقیمی تلاش کرده است تا مطالبات به 
حق خود را صریح و روشن به غرب اعلام کند و اکنون وقت تصمیم آن هاست. به 
گزارش ایرنا، »بدربن حمد البوسعیدی« وزیر خارجه عمان روز چهارشنبه چهارم 
اسفندماه، به منظور دیدار با »حسین امیرعبداللهیان« وزیر امورخارجه ایران وارد 
تهران شد. پس از این دیدار، وزیر خارجه عمان با آیت الله »سید ابراهیم رئیسی« 

رییس جمهوری ایران هم دیدار و گفت وگو کرد.
غیرمنتظره بودن این سفر و اعلام تقدیم پیامی از سوی پادشاه عمان به آیت الله 
رئیسی، گمانه زنی ها درباره اهمیت متفاوت آن را در رسانه ها سبب شد و شماری از 
تحلیلگران با توجه به تجربه پیشین عمان در موضوع گفت وگوهای هسته ای ایران 

با غرب، این سفر و آن پیام را با مذاکرات وین مرتبط دانستند.
جزییات نامه پادشــاه عمان به رییس جمهوری و نیز گفت وگوی البوسعیدی 
با مقامات ایران گرچه مشــخص نیســت و تحلیل ها در این حوزه در حد گمان 
زنی است اما به نظر می رسد جمهوری اسلامی از فرصت این دیدار هم به منظور 
اعلام مواضع و دیدگاه های خود درباره مذاکرات رفع تحریم ها استفاده کرده است. 
توییت ها و اظهارات حین و پس از سفر وزیر امورخارجه عمان هم نشان می دهد 
طرف های حاضر در برجام بیش از هــر دوره دیگری تیم مذاکره کننده ایرانی را 

مصمم و ایستاده بر سر مطالبات قانونی و به حق خود می بینند.
توافق؛ خیلی نزدیک، خیلی دور

لحظه حساس توافق؛ توصیف این روزهای اعضای هیات های حاضر در مذاکرات 
رفع تحریم هاست. تقریبا تمام طرف ها در مذاکرات وین و نیز تحلیلگران رسانه ها 
از نزدیکی به توافق ســخن می گویند اما آیا واقعا توافق نزدیک اســت؟ پاسخ به 
این پرســش نیازمند بررسی متغییرهای بسیاری اســت اما می توان پاسخ آن را 
در اظهارات سرپرســت تیم مذاکره کننده ایران یافت. علی باقری، عضو ارشد تیم 
مذاکره کننده کشورمان معتقد است که بعد از هفته ها مذاکرات فشرده، بیش از 
هر زمان دیگری به توافق نزدیک شــده اند اما تــا وقتی درباره »همه چیز« توافق 
نشده باشــد، درباره »هیچ چیز« توافق نشده اســت.وی با بیان اینکه  واقع بینی، 
خودداری از زیاده خواهی و توجه به تجربه ۴ سال گذشته لازمه تحقق این هدف 
است، تصریح کرده است که زمان تصمیم گیری طرف های مذاکراتی ما فرا رسیده 
است. »همه چیز یا هیچ چیز«، این شــرط ایران در توافق ۲۰۲۲ است اما منظور 
از »همه چیز« از نگاه وزارت خارجه چیســت؟ پاسخ به همان میزان که ساده به 
نظر می رســد؛ پیچیدگی هم دارد. پس بهتر آن اســت که ابتدا گفته شود، ایران 
چه نمی خواهد؟ قطعــا در این دوره از مذاکرات ایران در پی مذاکره برای مذاکره 
یا ایجاد امید بی حاصل داخلی و ژســت دیپلماتیک خارجی نیست. در این دوره 
از مذاکــرات ایران برجام پلاس یا هر نوع توافق موقتی را نمی خواهد، در این دوره 
از مذاکرات ایران وعده های ضمنی و تضمیمن های شــفاهی و امضای این و آن را 
نمی خواهد. این نخواستن های سلبی مســیر خواسته های ایجابی و البته به حق 
ایران را روشــن تر می سازد. همان خواسته هایی که در دیدارهای مقامات مختلف 
منطقــه ای و بین المللی و از تربیون های مختلــف آن را اعلام کرده و پیام خود را 
رسانده اســت و در دور جدید مذاکرات ایران با کشورهای روسیه، چین، فرانسه، 
انگلیس و آلمان مطالبات ایران متفاوت تر از گذشته و بر سه اصل مهم استوار است:
الــف( رفع تحریم ها: مهم ترین عامل حضور تیــم مذاکره کننده در وین، رفع 
تحریم هــای ظالمانه و غیرقانونی آمریکا علیه مردم ایران اســت. تحریم هایی که 
دولت سیزدهم در دو کارگروه اقتصادی و دیپلماسی در تلاش است سایه سنگین 
آن را از ســر مردم بردارد. در میدان دیپلماســی وین همانگونه که »علی باقری« 
مذاکره کننده ارشد ایران بر آن تصریح دارد؛ هدفی جز رفع تحریم ها نداشته و هر 
نوع هدف گذاری دیگری در این زمینه مغلطه و خلاف منافع ملی است. تحریم های 
غیرانسانی آمریکا با هدف فروپاشی بنیان های اقتصاد و اجتماع ایران پس از خروج 
دونالد ترامپ رییس جمهور ســابق آمریکا از توافق برجام؛ از سال ۹۷ آغاز شد و 
گرچه نتوانست به اهداف سیاه خود دست یابد اما عامل صدمات بسیاری به اقتصاد 
و معیشت ایرانیان شد. از این رو تیم مذاکره کننده حاضر در وین؛ هیچ اما و اگری 
را درباره اصل رفع تحریم ها نمی پذیرد و بر این مهم اصرار دارد. این موضوع یکی 

از همان »همه چیز« اشاره  شده است که باقری بر آن تاکید دارد.
ب( تضمین عدم بازگشت رویه های زیاده خواهانه: تجربه توافق هسته ای ایران با  
۱+۵ در سال ۲۰۱۵ و بدعهدی و نقض این توافق از سوی دولت های غربی، سبب 
شده است که تیم مذاکره کننده جدید بر اصل تضمین توافق از سوی طرف های 
بدعهد تاکید ویژه داشته باشــد. ایران این بار هوشیارانه در برابر وعده  های آمریکا 
یا تروییکای اروپا عمل می کند و تا زمانی که تضمینی درســت در این زمینه به 
دســت نیاورد تن به هیچ توافقی نمی دهد تا تجربه تلخ گذشــته بار دیگر تکرار 
نشــود. توافق جدید باید به گونه  ای بسته شود که هیچ تاجری در کاخ سفید در 
ســودای بلندپروازی  های خود، آن را نقض نکند، هیچ سناتوری برای نشان دادن 
میزان ارادت خود به رژیم صهیونیستی نتواند کنگره و سنا را برای لغو آن متقاعد 
کند، هیچ رژیم مجعولی نتواند به واسطه ایران هراسی آن را به بن بست بکشاند، یا 
جمهوری خواهان برای نشان دادن قدرت خود به دموکرات ها آن را وسیله انتقام 

و تهدید قرار دهد.
پ( راســتی آزمایی وعده ها: خواسته دیگر جمهوری اسلامی ایران برای توافق 
درســت، راستی آزمایی وعده هایی اســت که در این دوره از توافق روی کاغذ قرار 
دارند. تجربه زیسته در دوره قبل مذاکرات نشان می دهد که با وجود اجرای بندبند 
توافق ۲۰۱۵ از ســوی ایران، طرف هــای اروپایی و آمریکا به هیچ یک از توافقات 
صــورت گرفته به بهانه های مختلف عمل نکردند. ایران برنامه هســته ای خود را 
تمام وکمال تحــت نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار داد، میزان اورانیوم 
غنی شده، درصد غنا، تعداد سانتریفیوژها و بسیاری دیگر از موضوعات هسته ای 
و فنی خود را بر اســاس توافق موجود در برجام تنظیم کرد اما چشــم انتظاری 
برای عمل به توافق از ســوی طرف های غربی برجام طولانی شد و در نهایت هم 
با خروج ترامپ از آن ناممکن. بر همین اســاس جمهوری اسلامی در این دوره از 
مذاکرات راســتی آزمایی هر وعده و توافقی را به عنوان اصل مهم در دســتور کار 

قرار داده است.
تصمیم بزرگ برای توافقی بزرگ

موضع و مطالبات ایران صریح تر از همیشــه از معابر مختلف پیدا و پنهان به 
اطلاع طرف های غربی رســیده است و آمریکا گرچه به عنوان عضو خارج شده از 
برجام در مذاکرات آن، طرف مســتقیم ایران نیست اما شواهد نشان می دهد هم 
طرف های دیگر حاضر در مذاکرات و هم برخی کشــورهای منطقه، خواسته های 
ایران را شــفاف به تصمیم گیران کاخ ســفید اعلام کرده اند و از این روســت که 
دیپلمات هــا و مقامات ایران، یک صدا منتظر تصمیمی بزرگ برای توافقی بزرگ 

هستند.

پولیتیک

ســخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا گفت: 
علی رغم حمله روســیه به اوکراین به تعامل با 

مسکو درخصوص برجام ادامه می دهیم.
به گزارش ایسنا، ند پرایس سخنگوی وزارت 
امورخارجه آمریکا در نشســت خبری هفتگی 
خود در  پاســخ به این ســوال کــه باتوجه به 
حمله نظامی روســیه به اوکراین آیا موضوعی 
همچون برجام وجود دارد که واشــنگتن گفت 
وگو با مســکو درباره آن را متوقف کرده باشد؟ 
گفت: ما مسئله ای را که به نفع امنیت ملی مان 
باشد دنبال می کنیم. بعضی از مواردی که ذکر 
کردید برای منافع امنیت ملی ما ضروری است. 
اینکه روسیه به اوکراین حمله کرده است سبب 
نمی شــود ما دســت از پیگیری امنیت ملی و 
محافظت از امنیت شهروندان آمریکایی برداریم.
بنابر گزارش وب ســایت وزارت امورخارجه 
آمریکا، پرایس ادامه داد: با این حال، حمله بی 
دلیل روســیه به اوکراین روابط دوجانبه ما )با 
روســیه( را تغییر داده است.وی همچنین در 
بخش دیگری از این نشست خبری با تکیه بر 
ادعاهای بی اساس و ساختگی مقامات آمریکایی 
درباره ماهیت برنامه هسته ای کشورمان گفت: 
کنترل و جلوگیری از گســترش تســلیحات 
هسته ای میز موضوعی اســت که در راستای 
منافــع امنیت ملی ماســت. اگــر می خواهید 
برجام را یک توافق کنترل تســلیحات بدانید، 
یا این حقیقت که آمریکا و روســیه بزرگترین 
زرادخانه های هسته ای روی زمین را دارند، باید 
بگویم که همچنان به نفع امنیت ملی ماســت 
که مواد هســته ای، کلاهک های هســته ای و 
ذخیره های هســته ای تحت کنترل باشند. در 
حالی که مقامات کشــورمان بارها تاکید کرده 
اند که هدف از برنامه  هسته ای ایران صلح آمیز 
است و ســلاح هســته ای در دکترین دفاعی 
ایران هیچ جایگاهی ندارد، ســخنگوی وزارت 
امورخارجه آمریکا مدعی شــد: همچنین ، این 
در راســتای منافع امنیت ملی مان اســت که 
هرگز به ایران اجازه دستیابی به سلاح هسته ای 
را ندهیم. حمله روسیه به اوکراین نباید چراغ 
ســبزی به ایران برای تولید سلاح هسته ای یا 
حرکت به سمت مسیری برای دستیابی سریع 
به این تســلیحات باشد. جلوگیری از دستیابی 
ایران به ظرفیت ســاخت ســلاح هســته ای 
کماکان بــه نفع امنیت ملی ماســت.رحمان 
قهرمان پور در گفت وگو با ایســنا در پاســخ به 
این که برخی معتقدند بحــران اوکراین میان 

آمریکا و روســیه بر مذاکرات هسته ای در وین 
تاثیر گذاشــته است؟ گفت: روند مذکرات وین 
نشان می دهد که بحران اوکراین تاثیر زیادی بر 
این مساله نداشته است. از زمانی که مذاکرات 
احیای برجام در وین شــروع شده است، توقف 
غیر عــادی در روند کار با توجــه به تحولات 
بین المللی نمی بینیم که اکنون بگوییم به خاطر 
بحــران اوکراین این مذاکــرات تاثیر پذیرفته 
است. وی ادامه داد: از سویی اصولا قدرت های 
بزرگ مســایل را جداگانــه ارزیابی می کنند و 
به هم ربــط نمی دهند. به عنوان مثال چین با 
ســایر کشــورها و آمریکا و کانادا در موضوعی 
همکاری دارد اما در مســایل دیگر خیر. یا اگر 
چین در پیمان کیوتو و پاریس نیست این طور 
نیست که آمریکایی ها بگویند ما هم از سازمان 
تجارت جهانی بیرون می آییم. به علاوه بحران 
اوکراین یک مســاله بلندمدت است و امروز به 
وجود نیامده است. این بحران از ۲۰۰۳ تا الان 
ادامه دارد و ۲۰۱۴ با الحاق کریمه به روســیه 
روند به شــکل دیگری دنبال شد و این مساله 
تا الان ادامه دارد از این رو بحران اوکراین تاثیر 
آنچنانی بر روند مذاکرات وین نداشته است و بر 
اساس منطق داخلی خودش پیش رفته است 
و حتــی در میانجی گری روســیه در مذاکرات 

اخلالی نمی بینیم.
اختلاف باقی مانده

در همیــن حال، یک مقــام وزارت خارجه 

آمریکا اعلام کرد که پیشرفت هایی چشمگیری 
در مذاکرات وین حاصل شــده اما یکســری 
مســائل ســخت و جدی همچنان باقی است. 
این مقــام ارشــد وزارت خارجــه آمریکا که 
خواست نامش فاش نشود روز گذشته تصریح 
کــرد که مذاکره کنندگان طی هفته گذشــته 
به پیشــرفت های چشمگیری در این مذاکرات 
اما یکسری مسائل ســخت و جدی همچنان 

پابرجاست.
این مقام آمریکایی خاطر نشــان کرد، وی 
امیدوار است که مذاکره کننده ارشد ایران طی 
روزهای آتی با » یــک دیدگاه مثبت« به وین 
بازگردد اما حتی اگر با این دیدگاه هم به وین 
بازگردد همچنان یکسری مسائل سخت روی 

میز باقی است.
وی افــزود: طی یک یا دو هفته گذشــته 
پیشرفت های چشمگیری در مذاکرات حاصل 
شده است اما در عین حال مهم است که اشاره 
کنم یکسری مسائل جدی همچنان باقی مانده 
اســت. این مقام آمریکایی گفت، اگر بتوان به 
یــک توافق دســت یافت، از بســیاری جهات 
شــرایط توافق اصلی در مورد موضوع ســطح 
غنی سازی اورانیوم ایران، ذخایر اورانیوم غنی 
شده ای که ایران ممکن است در اختیار داشته 
باشد و تعداد سانتریفیوژهایی که ممکن است 
کار کند، پیگیری خواهد شد. با این حال، این 
مقــام آمریکایی عنوان کرد کــه امکان برخی 

اصلاحــات و تغییــر در موضــوع تحریم های 
بیشــتری که دونالــد ترامــپ رئیس جمهور 
پیشــین آمریکا پس از خروج آمریکا از توافق 
هسته ای در سال ۲۰۱۸ علیه ایران اعمال کرد 
و همچنین پیشرفت های هسته ای که ایران از 

آن زمان تاکنون داشته، وجود دارد.
وی افــزود: امیدواریــم زمانیکه نمایندگان 
ایران به وین بازگشتند، با همان تمایل و رویکرد 
قبلی در راستای تلاش برای حل وفصل سریع 

این مسئله در مذاکرات حضور یابند.
این مقــام آمریکایی در ادامــه عنوان کرد 
که همچنــان اختلاف نظرهایی وجود دارد که 
راه حلی برای آنها بر روی میز وجود ندارد. وی 

از اشاره کردن به این مسائل امتناع کرد.
این مقام آمریکایی خاطر نشان کرد که هیچ 
توافقی در مذاکرات جداگانــه در مورد آزادی 
چهار شهروند آمریکایی میان مذاکره کنندگان 

حاصل نشده است.
یک صد میلیارد دلاری در انتظار ایران 
به گزارش دیپلماســی ایرانــی ،کوریر در 
تحلیلی نوشــت که در سالگرد انقلاب اسلامی 
ایران، پرچم های آمریکا به آتش کشــیده شد، 
مردم زیادی در تهران راهپیمایی کردند و شعار 
»مرگ بر آمریکا« ســر دادنــد. رئیس جمهور 
ابراهیم رئیســی نیز خطاب به جمعیت گفت: 
»ما امید خود را به شرق، غرب، شمال و جنوب 
کشورمان بسته ایم و هرگز به وین و نیویورک 

امیدوار نبوده ایم.« 
با این حــال، همزمان دیپلمات های وی در 
وین در حال مذاکره برای ازســرگیری اجرای 
توافق هسته ای هستند و لحن  متفاوتی در آنجا 
شنیده می شد: به گفته یکی از مذاکره کنندگان 
روسی، دولت آمریکا راه حلی را پیش رو می بیند، 
پیش نویس این توافق آماده شده و حتی ایران 
هم متقاعد است که احتمال دستیابی به توافق 
بیشــتر از شکســت مذاکرات اســت. یکی از 
نشانه های آن صحبت هایی در مورد آزادی چهار 

شهروند آمریکایی از زندان های ایران است.
توافق هســته ای قرار بود در دوره ریاســت 
جمهوری جو بایدن احیا شود و چنین چیزی 
ممکن است این هفته اتفاق بیفتد. هر دو کشور 
آمریــکا و ایران تاکید کردند که دور هشــتم 

مذاکرات، تعیین کننده است.
از اواخــر نوامبر، مذاکره کنندگان در تلاش 
برای یافتــن راه حل بوده اند. بر اســاس این 
توافق، ایران متعهد می شود که برنامه هسته ای 
خود را به شــدت محدود کند و تحت نظارت 
بازرســان بین المللی باشد؛ در مقابل، تعدادی 
از تحریم های اقتصادی علیه تهران برداشــته 
می شود. اولین پیامد آن که برای تهران بسیار 
مهم اســت: وجوه نفتی مسدود شده ایران در 
حساب های خارجی آزاد می شود؛ کارشناسان 
این مبالغ را بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار تخمین 
می زنند. درخواست ایران برای تضمین این که 
رئیس جمهوری آینده ایــالات متحده آمریکا 
نتواند به ســادگی توافق را فسخ کند، ممکن 
است همچنان مشکل ساز باشد. در عین حال 
جمهوری اسلامی در زمینه غنی سازی اورانیوم 
گام های بلندی برداشته است. سوال این است 
که با این پیشــرفت ها چه باید کرد. یکی از راه 
حل های ممکن این است که ایران غنی سازی 
را در ســطوح فعلی متوقف کند و در ازای آن 
برخی دیگــر از تحریم های آمریکا لغو شــود. 
چنین چیــزی موهبتی برای ایران خواهد بود: 
ابراهیم رئیســی خواهد توانست به وعده رشد 
اقتصادی خود عمل کند. تورم ســالانه از زمان 
انتخاب وی در ژوئن سال گذشته تاکنون، ۴۴ 
درصد بوده است. استاندارد زندگی ایرانی ها در 
سال های اخیر به شدت رو به وخامت گذاشته 
اســت و اعتراضات همچنان ادامه دارد. با این 
حال، اگر مذاکــره کنندگان واقعاً هم به توافق 
برســند، همچنان به معنای برقراری صلح در 

منطقه نخواهد بود.

احیای برجام احتمالا در دسترس است

ادامه تعامل واشنگتن با مسکو درباره ایران
مناقشه اوکراین ظاهرا از مذاکرات وین کنار گذاشته شده است

درخواست بغداد برای حل اختلافات تهران و واشنگتن

وزیر خارجه عراق گفت که کشورش خواهان 
توافق ایران و آمریکا اســت و این توافق به ســود 

تمام منطقه خواهد بود. فواد حسین، وزیر خارجه 
عراق در گفت وگو با الشــرق الاوســط با اشاره به 

بحران  برق و گاز در عراق گفت که ۴۵ درصد برق 
و گاز این کشور از ایران وارد می شود اما ایران نیز 
خودش گاهی اوقات با بحران مواجه می شود زیرا 
یک کشور بزرگی است و به برق زیادی نیاز دارد 
به همین دلیل به این فکر هستیم که از کشورهای 

خلیج)فارس( انرژی وارد کنیم.
وی با ابــراز نگرانی از درگیری های روســیه 
واوکراین گفت که اگر این جنگ گســترش یابد 
آتش آن به منطقه نیز خواهد رســید، به همین 
دلیل ما خواهان حل این درگیری از راه گفت وگو 
و مذاکرات هســتیم زیرا در غیــر این صورت به 
وضعیت انفجار خواهیم رســید و عراق و ایران و 

کشــورهای خلیج )فارس( از مرزهای این انفجار 
دور نیستند.

فواد حســین در پاسخ به این ســوال که آیا 
نگرانی هایی نســبت به انعقاد توافق میان ایران و 
آمریکا در وین نیســت، گفت: خیر، اگر از طریق 
گفت وگو و مذاکرات به توافق برسند این امر بسیار 
خوب است. درگیری های ایرانی و آمریکا در زمان 
دونالد ترامپ بر اوضاع امنیتی و سیاسی عراق تاثیر 
گذاشت  به همین دلیل ما خواهان حل اختلافات 
ایران و آمریــکا از طریق توافــق میان دو طرف 
هستیم و معتقدم که اگر توافقی حاصل شود این 
توافق هم به ســود دو کشور و هم به سود منطقه 

خواهد بود. به گزارش ایسنا، ند پرایس سخنگوی 
وزارت امورخارجه آمریکا اخیرا در نشست خبری 
هفتگی خود در  پاســخ به این سوال که باتوجه 
به حمله نظامی روســیه به اوکراین آیا موضوعی 
همچون برجام وجود دارد که واشنگتن گفت وگو 
با مسکو درباره آن را متوقف کرده باشد؟ گفت: ما 
مسئله ای را که به نفع امنیت ملی مان باشد دنبال 
می کنیم. بعضی از مــواردی که ذکر کردید برای 
منافع امنیت ملی ما ضروری است. اینکه روسیه 
به اوکراین حمله کرده اســت سبب نمی شود ما 
دست از پیگیری امنیت ملی و محافظت از امنیت 

شهروندان آمریکایی برداریم.

سفیر جمهوری اسلامی ایران در کی یف اعلام کرد: امکان 
خروج اتبــاع ایرانی از اوکراین فراهــم گردید، امیدوارم هم 
وطنان عزیز به ســلامت به دامان میهن برگردند.  به گزارش 
ایســنا، منوچهر مرادی، ســفیر ایران در اوکراین در توییتی 
نوشــت:  خوشبختانه با پیگیری ســفارت در  اوکراین، تلاش 
همکاران وزارت خارجه، همراهی صمیمانه ســفرای محترم 
در ورشو، بوداپســت و بخارست و حمایت وزیر محترم امور 
خارجــه امکان خروج اتباع ایرانــی از اوکراین فراهم گردید. 
امیدوارم هم وطنان عزیز بســلامت به دامان میهن برگردند.  
وی همچنین در توییت دیگری نوشت :  طی دو روز گذشته 
و پس از تشــدید تنش در  اوکراین، از محل اســکان برخی 
 ایرانیان مقیم و خوابگاه دانشجویان بازدید و با جمعی از آنها 
به گفت وگو نشستم. ضمن ارائه گزارشی از اقدامات سفارت 
در جهت خروج امن هموطنان از اوکراین، به درخواست ها و 

نگرانی های شــان گوش دادم. تا پایان، در کنار آنان هستم. 
درهمین حال،حبیب اله زاده دستیار وزیر و مدیرکل مدیترانه 
و شرق اروپای وزارت امور خارجه روز شنبه با سفیر لهستان 
در تهران دیدار و پیرامون مســاعدت این کشور برای خروج 
شهروندان ایرانی مقیم اوکراین از طریق خاک این گفت وگو 
کرد.  حبیب اله زاده با اشاره به اقدامات سفارت کشورمان در 
ورشو، موضوع بازگشت امن شهروندان ایرانی مقیم اوکراین را 
حائز اهمیت دانسته و ابراز امیدواری کرد: با همکاری دولت 
لهستان برای ارائه تســهیلات و صدور مجوزهای لازم روند 
انتقال شــهروندان ایرانی به کشــورمان تسریع شود. سفیر 
لهســتان در تهران نیز در این دیدار با اشاره به افزایش حجم 
ورود اتباع اوکراین و کشــورهای خارجی مقیم این کشور به 
لهستان، تلاش های به عمل آمده از سوی دولت لهستان در 

این خصوص را مورد اشاره قرار داد.

وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه رایزنی های تلفنی خود 
با برخی وزرای امور خارجه کشــورهای همسایه اوکراین، با 
»ایوان کورکوک« وزیر امور خارجه اســلواکی گفتگو کرد و 
درخصوص وضعیت ایرانیان مقیــم اوکراین، روابط دوجانبه 
و مســائل بین المللی مورد اهتمام مشترک تبادل نظر کرد. 
به گزارش ایسنا، حسین امیر عبداللهیان در این گفت وگوی 
تلفنی با اشاره به روابط خوب دو کشور و همکاری های مطلوبی 
که در زمینه های مختلف بین تهران و براتیسلاوا وجود دارد، 
گفت: آمادگی داریم تا همکاری های دو کشــور را در تمامی 
زمینه ها گسترش دهیم.  امیر عبداللهیان درخصوص تشدید 
بحران در اوکراین اظهار کرد: امیدواریم این بحران از مســیر 
سیاسی و به صورت مسالمت آمیز حل و فصل شود. وزیر امور 
خارجه کشــورمان تصریح کرد: جمعی از اتباع ایرانی مقیم 
اوکراین برای خروج از این کشــور اقدام کرده اند و ما از دولت 

اسلواکی می خواهیم که جهت ورود اتباع ایرانی از اوکراین به 
اســلواکی بدون دریافت روادید همکاری و مساعدت لازم را 
اعمال نماید. رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان خاطرنشان 
کرد: تصمیم داریم که اتباع خود را پس از ورود به کشورهای 
همسایه اوکراین از جمله اسلواکی از طریق پرواز به جمهوری 
اسلامی ایران منتقل کنیم. ایوان کورکوک، وزیر امور خارجه 
اسلواکی نیز ضمن ابراز خرسندی از توسعه همکاری های دو 
کشور در سطوح و زمینه های مختلف، از برگزاری کمیسیون 
مشــترک اقتصادی دو کشــور در آینده نزدیک خبر داد. که 
مورد اســتقبال وزیر امور خارجه کشورمان قرار گرفت. وزیر 
خارجه اســلواکی همچنین با استقبال از پیشنهاد وزیر امور 
خارجه کشــورمان، از آمادگی کشــورش بــرای همکاری و 
مساعدت به شهروندان ایرانی جهت خروج از اوکراین از طریق 

مرزهای اسلواکی بدون نیاز به روادید خبر داد.

چانه زنی امیرعبداللهیان با وزیرخارجه اسلواکی تلاش تهران برای حل مشکل دانشجویان ایرانی در اوکراین

روز دوم اسفندماه از لنز دوربین های خبری 
رســانه ها، شاهد ســفر دکتر رئیسی به کشور 
قطر بودیم که منجر به عقد سند همکاری های 
اقتصادی و تجاری میان طرفین شــد. فارغ از 
آنکه عقد پیمان نامه های همکاری برای دولت ها 
بویژه با همســایگان، دارای دستاوردهای قابل 
توجهی خواهد بود اما این دیدار دیپلماتیک از 
تحولاتی در نظام منطقــه خبر می دهد که در 

خور بررسی است. 
از زمان آغاز بکار دولت ســیزدهم، سیاست 
خارجی دولــت بر چند مولفــه کلیدی تاکید 
می ورزد که با محوریت آن مولفه ها، چشم انداز 
و برنامه های دولت در حوزه سیاست خارجی به 
خوبی تبیین می شــود؛ آسیاگرایی، عدم برجام 
محوری و سیاســت همســایگی از مهمترین 
مولفه هایی است که گفتمان سیاست خارجی 
دولت ســیزدهم را چارچوب بندی می کند. از 
آنجایی که این نوشتار تلاش دارد مولفه سیاست 
همسایگی را با محوریت رابطه اخیر ایران و قطر 
تبیین کنــد لذا از توصیف دیگــر مولفه ها در 
گفتمان سیاست خارجی دولت سیزدهم چشم 
پوشی کرده و به این پرسش پاسخ داده می شود 
که پس از اعمال فشــارحداکثری ترامپ، چه 
تحولات منطقه ای و بین المللی موجب شد که 
باری دیگر دیدار دیپلماتیک میان ایران و قطر 

صورت بگیرد؟
نظام بین الملل کنونــی در حال دگرگونی 
اســت و ما در دوران گذاری بســر می بریم که 

قدرت هژمونیک آمریکا در حال افول اســت و 
قدرت های نوظهوری مانند چین در حال تغییر 
ســاختار تک قطبی نظام بین الملل هســتند. 
امروزه از قوی-ترین دولت ها تا ضعیف ترین آنها 
دریافته انــد که جهان نو، صرفاً بر مدار هژمون 
آمریکا نمی گردد و همچنان قائل بودن به نظام 
تک قطبی، موجب خســارات بسیاری خواهد 
شــد که مانع از تحقق منافع ملی آنها می شود. 
اینکه منطق نظام بین الملل جنگ سرد یا نظام 
تک قطبی پسا جنگ سرد، همچنان در ادبیات 
آکادمیک و رسانه ای کشور ما رواج دارد، موجب 
پدید آمدن ابهامات و سوالات بسیار زیادی در 
افکار عمومی شــده است که این ناآگاهی، خود 
مانعی محسوب می شود که در تحقق سیاست 
خارجی پویا مشکلاتی تحمیل می کند. امروزه 
کشوری مانند ترکیه در عین عضویت در ناتو به 
مراودات سیاسی تجاری با روسیه مشغول است 
یا کشورهای اروپایی به تجارت گسترده با چین 
می پردازند یا هند در عین داشــتن اختلافات 
بسیار با پاکســتان، هر دو در سازمان همکاری 
شــانگهای عضویت و همکاری دارند. قزاقستان 
علاوه بر عضویت در ســازمان کشورهای ترک 
در ائتلاف مقابل خود )شانگ های( نیز عضویت 
دارد. همه این موارد بیانگر این موضوع اســت 
که در نظــام بین الملل نوین، بلوک بندی های 
گذشــته، معنای اصیل خودشــان را به کلی از 
دست داده اند، حضور در یک ائتلاف به معنای 
داشــتن روابط تماماً خصمانه بــا یکی دیگر از 

اعضای ائتلاف مقابل نیســت و ســرانجام آنکه 
دیگــر نمی توان رخدادهای بیــن المللی زمان 
حال را با معیارهای نظام جنگ ســرد یا نظام 
تک قطبی پسا جنگ سرد ارزیابی و تحلیل کرد. 
این چرخش های معنایی و دگرگونی های مذکور 
در کنش بازیگــران را می توان به منطقه غرب 
آســیا هم تعمیم داد. کشورهای عربی حاشیه 
خلیــج فــارس و رژیم صهیونیســتی با اینکه 
متحد استراتژیک آمریکا و حافظ منافع ایالات 
متحده در خاورمیانه محســوب می شوند اما با 
بزرگترین رقیب اقتصادی آمریکا یعنی چین، در 
مراوده هســتند. منطق جدید از نظامِ در حال 
گذار نیز کشــورهای درحال توسعه خاورمیانه 
را دربرگرفتــه و آنان با وجــود آنکه در اتحاد با 
آمریکا قرار دارند اما براساس منافع ملی هرگز 
نمی توانند از برقراری روابط دیپلماتیک با رقیب 
متحد خود خــودداری ورزند. بنابراین با تغییر 
منطق نظام بین الملل، بســیاری از پدیده های 
برآمده از نظام گذشــته نیز آن فلسفه وجودی 
یا اساســنامه خود را تا اندازه ای از دست داده 
اند؛ در این خصوص می توان به شورای همکاری 
خلیــج فارس به عنــوان یک پیمــان امنیتی 
اشــاره کرد. این شورا در زمانی بنیانگذاری شد 
که کشــورهای کوچک حاشیه خلیج فارس از 
مبانی انقلاب اســلامی ایران هراس داشتند و 
آن را تهدیــدی بر موجودیــت و بقای خویش 
تلقی می کردند. ائتلاف سازی و دوقطبی سازی 
امنیت محور از ویژگی های بارز نظام جنگ سرد 

است که در تاسیس شورا در مقابل ایران سهمی 
بسزا داشته است. برخی از اعضای شورا با وجود 
آنکه علاقه مند هســتند تا با ایران رابطه برقرار 
کنند اما به علت عضویت آنان در چنین پیمانی، 
عملا دارای آزادی عمل گســترده در سیاست 
خارجی نیســتند. از این میان، می توان قطر را 
نام برد. قطر با وجود اینکــه دارای تفاوت های 
بنیادین و ماهوی با نظام انقلابی ایران است اما 
در دوره درحال گذار کنونی، ضرورت بازتعریف 
سیاســت خارجی برمبنای نظــام جدید بین 
المللی را دریافتــه و از مدت ها پیش در تلاش 
بوده تا بتواند از تنــش زایی با ایران خودداری 
کرده و با نگاه راهبردی به همســایه  نیرومند 
خود، منافع ملی خود را از قبَِل رابطه سیاســی 
بدست آورد.  همچنین شایان ذکر است که قطر 
در دسته بندی های دولت ها براساس قدرت، در 
رده دولت ذره ای )micro state( قرار می گیرد 
که بنابر خصوصیت این دولت ها، از سیاســت 

خارجی مســتقل برخوردار نیســتند و همواره 
دنباله روی سیاســت بین الملل اند. البته قطر 
به علت برخــورداری از ذخایر غنی نفت و گاز 
از یک استثنا نسبت به دیگر دولت های ذره ای 
برخوردار اســت اما به صورت کلی، نداشــتن 
مولفه های قدرت، منجر به آن شــده است که 
قطر، تابع سیاســت بین-الملل باشد و تنها در 
قبــال تصمیم گیری های عربســتان، آمریکا و 
اسراییل بتواند از خود کنش و واکنش بروز دهد. 
در غیر این صورت به آسانی توسط قدرت های 
منطقه ای به انزوا کشیده خواهد شد. این نقطه 
ضعف در سیاست خارجی قطر، خود را در سال 
۲۰۱۷ نشــان داد؛ هنگامی که رابطه عربستان 
و قطر موقتاً به تیرگی گرایید سپس به تحریم 
قطر توســط کشــورهای عربی حاشیه خلیج 
فارس منجر شــد، به دنبال آن، قطر به سمت 
ایران گرایش پیدا کرد و به صورت موقت و کوتاه 

به روابط سیاسی و اقتصادی با ایران پرداخت. 

پیوند دوباره ایران و قطر


